
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

DETERMINAZIONE  
SETTORE TECNICO 

N. 75 DEL 16/05/2024 
 

 
 

OGGETTO:  

SPOSTAMENTO IMPIANTI NELL'AMBITO DEI LAVORI P.M.O. 2023 - 
REGIMAZIONE ACQUE SUPERFICIALI STRADE INTERNE ALLA BORGATA BALZIGLIA 
E OPERE DI SOSTEGNO LUNGO LA VIABILITA  - E. DISTRIBUZIONE SPA - CIG 
B17R532361 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il T.U. 267 del 18 agosto 2000; 

- il bilancio unico di previsione, approvato con deliberazione del C.C. n. 5 in data 08.03.2023; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 14/06/2023 che attribuisce al Sindaco la 
responsabilità del Servizio Tecnico (Servizi tecnici generali e gestione del territorio e dell'ambiente  -  
urbanistica e protezione civile) e il potere di adottare atti di natura tecnica gestionale in materia; 
 

PREMESSO CHE al fine di consentire l’esecuzione di lavori in borgata Balziglia si rende necessario 

provvedere con urgenza all’interramento di un tratto di linea elettrica aerea di proprietà di E-Distribuzione 

S.p.a; 

TENUTO CONTO che la società E-Distribuzione Spa per effettuare un preventivo di spesa per lo 

spostamento di impianti richiede il pagamento di un importo forfettario di Euro 100,00 oltre IVA 22%, per 

complessivi Euro 122,00, così come previsto dall’art. 33 dell’allegato Calla Delibera dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti Ambiente 568/2019/R/eel; 

RICHIAMATA la determinazione n. 68 del 02/05/2024 avente ad oggetto “SPOSTAMENTO IMPIANTI 

NELL'AMBITO DEI LAVORI P.M.O. 2024 - REGIMAZIONE ACQUE SUPERFICIALI STRADE INTERNE ALLA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

BORGATA BALZIGLIA E OPERE DI SOSTEGNO LUNGO LA VIABILITA - E. DISTRIBUZIONE SPA - CIG 

B17R532361”; 

VISTO il preventivo di E-Distribuzione S.p.a pervenuto in data 15.05.2024 acclarato al protocollo n. 1085 del 

15.05.2024 che prevede una spesa di € 256,42 IVA inclusa; 

CONSIDERATO che in applicazione alla Delibera dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 

(ARERA) n. 568/2019 e successive modifiche ed integrazioni è già stato pagato l’anticipo di € 122,00 

pertanto l’importo complessivo da corrispondere risulta pari ad € 134,42; 

DATO ATTO pertanto di dover assumere un impegno di spesa per € 134,42  IVA 22% inclusa, nei confronti di 

E-Distribuzione Spa con sede in Roma, Via Ombrone n. 2, Codice Fiscale/Partita IVA 05779711000, con 

imputazione finanziaria al capitolo 9070/12650/25 specificando che in base al meccanismo della scissione 

dei pagamenti c.d. Split Payment, l’IVA addebitata dovrà essere versata direttamente all’Erario; 

Visto il DURC INAIL n. prot. 42345685 del 06.02.2024 con scadenza il 05.06.2024, dal quale la società E-

Distribuzione Spa  risulta in regola con I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

VISTI: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 

Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

CONSIDERATO CHE il valore del presente appalto risulta essere inferiore  a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 
TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto e di 

diritto della stessa; 

2) DI IMPEGNARE E LIQUIDARE nei confronti di E-Distribuzione Spa con sede in Roma, Via Ombrone n. 2, 

Codice Fiscale/Partita IVA 05779711000, la somma complessiva di € 134,42, quale importo forfettario per il 

preventivo per l’interramento di un tratto di linea elettrica aerea di proprietà di E-Distribuzione S.p.a in 

Borgata Balziglia come da preventivo pervenuto in data 28.09.2023 acclarato al protocollo n. 2121 del 

28.09.2023  ; 

4) DI DARE MANDATO al Servizio Finanziario di provvedere al pagamento della somma di €. 134,42 

mediante bonifico bancario IBAN IT69K0306902117100000009743 intestato a E-Distribuzione Spa meglio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sopra generalizzato – causale “Comune di Massello CF/PI 85000150012 – Interramento di un tratto di linea 

elettrica aerea in Borgata Balziglia” - mentre, in base al meccanismo della scissione dei pagamenti, c.d. Split 

Payment, introdotto dall’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge di Stabilità 2015, la quota relativa all’IVA 

pari a Euro 22,00 deve provvedere (come di norma) a versarla direttamente all’Erario; 

5) DI IMPEGNARE, conseguentemente, a favore del citato operatore economico, a titolo di compenso per il 

predetto affidamento, la somma complessiva di € 134,42 al cap. 9070/12650/25 del bilancio 2024-2026, 

gestione competenza come da tabella sotto indicata: 

Soggetto C / R Anno Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

E-DISTRIBUZIONE 

SPA 

C 2024 09022 9070 12650 25 134,42 

 

6) di dare atto che i pagamenti verranno effettuati ai sensi dell’art. 3 della Legge 13.08.2010n 136 e s.m.i. 

sul conto corrente dedicato comunicato dalla ditta, a tal fine il CIG da indicare negli strumenti di 

pagamento relativi ad ogni traslazione è B17R532361; 

7) di dare atto che la formalizzazione del contratto avverrà con la comunicazione di accettazione del 

preventivo a mezzo pec all’indirizzo e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:Enrico BOETTO  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. (D.L. n. 174/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 
213/2012). 

 
Massello, li 16/05/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Enrico BOETTO  

 
 

 
  

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, 
comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
Massello, li 16/05/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Enrico BOETTO  

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 29/05/2024 al 13/06/2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Massello, li 29/05/2024 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Massello, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDott. Giovanni Andrea 

PORCINO 


